
Nd. 348. Frumvarp til mjólkurlaga.
F lm . : B jarni Asgeirsson, Páll Zóphóníasson, Emil Jónsson.

1 . gr.
Mjólkurhú þau eða m jólkursam lög, er s tarfa vilja og öðlast réttindi sam- 

kvæm t lögum þessum, skulu senda um sóknir sínar hér að lútandi til landbún- 
aðarráðherra . L æ tur hann  þá fram kvæ m a ýtarlega skoðun á þessum stof 111111- 
11111. Ef þau fullnægja þar lil settum kröfum , skal landbúnaðarráðhcrra  viður- 
kenna þau og löggilda. Ja fn fram t skal liann liafa eftirlit með rekslri þeirra eftir 
að þau liafa fengið löggildingu. R áðherra getur einnig svipt m jö lkurbú  löggild- 
ingu og þeim réttindum , er lög þessi veita. Xánari ákvæði 11111 þetta skulu sett 
með reglugerð.

2 . gr.
Við sölu m jö lkur og r jó m a  skal landinu skipt i svæði, sem nefnast verð- 

jöfnunarsvæði. Að jafnaði m ark a r  sú aðsíaða verðjöfnunarsvæði, að luegt sé 
þar  að selja daglega góða og óskem m da m jólk og r ió m a  frá  m jó lkurbúum , einu 
eða fleirum, sem viðurkennd eru til þess af landbúnaðarráðherra , enda sé kaup- 
s taður eða kauptún innan þeirra takm arka. Við ákvörðun verðjöfnunarsvæðis



skal taka tillit til þess, hvaða in jó lkurhú  hafi notið m ark að ar  i hlutaðeigandi 
kaupstöðum  eða kauplúnum . Störf Jiessi skal landhúnaðarráðheiTa fela sér- 
stakri nefnd, er nefnist m jó lkurm álanefnd  (sl)r. 1(5. gr.). Skal hún kveða á um 
stærð hvers verðjöfnunarsvæðis, svo og á hverjum  tima um takinörk  sölusvæðis 
eða sölusvæða fyrir  hvert verðjöfnunarsvæði, enda fáist þar til samþykki land- 
húnaðarráðherra.

3. gr.
í öllum þeim kaupstöðum  og kauptúnum , sem liggja innan ákveðins verð- 

jöfnunarsvæðis, og þar sem fram  getur farið  dagleg sala á m jólk  og rjóm a frá 
m jólkurla’uim eða samsölum þeirra, sem viðurkennd verða til þess af landbúnað- 
a rráðherra ,  er lieimilt að leggja sérstakt gjald, er nefnist verðjöfnunargjald, á 
alla neyzlumjölk og rjóm a, sem selt er, hvort heldur frá  mjólkurl)úum, félögum 
eða einstökum m önnum . Gjald þetta má nema allt að 5G af útsöluverði mjólk- 
u r  og rjóm a, en heimilt er þó að lnækka gjaldið, ef sérstök þörf krefur, þó aldrei 
meira en allt að <S',, enda komi samþykki landbúnaðarráðherra  til.

Undanþegin verðjöfnunargjaldi er mjólk, sem fram leidd er á ræktuðu landi 
innan sama kaupstaðar eða kauptúns, sem lnin er seld i, shr. þó 6. gr. 2. málsgr. 
Undanþágan gildir fy rir  eina kú fyrir  hvern fid lræktaðan hektara, sem fram - 
leiðandi notar til fóðurframleiðslu innan kaupstaðarins eða kau])túnsins.

1. gr.
Verðjöfnunargjaldið skal lagt i sérstakan sjóð fvrir  hvert verðjiifnunar- 

svæði. Xefnast sjóðir þessir verðjöfnunarsjóðir. Uá skal geyma í Landsbanka 
íslands, Búnaðarbanka íslands eða á öðrum  jafn tryggum  stað. Verðjöfnunar- 
gjaldið skal greitt fyrir einn m ánuð í senn. eftir á við lok hvers m ánaðar, og má 
innheimta það með lögtaki h já  seljendum m jólkurinnar.

Verðjöfnunargjaklinu skal verja til verðuppbótar á þá mjólk, sem notuð er 
til vinnslu í viðurkenndum  m jólkurbúum , sem starfa  á verðjöfnunarsvæðinu. 
V erðuppbæturnar mega vera m isháar, eftir  því ln a ð a  vörur hafa verið unnar 
úr  mjólkinni.

5. gr.
Ef m jó lkurfram leiðendur á einhverju verðjöfnunarsvæði koma sér sainan 

um, að franileiðendum skuli greitt ákveðið verð fyrir  mjólkina, m ism unandi eftir 
fjarlægð þeirra frá aðalsölusvæðinu, með eða án ákveðinna hlutfalla á siilu 
m jólkur, r jóm a og annara  m jó lkurvara , þá getur landlnúiaðarráðlierra gefið 
þeim heimild til þess að láta verðjöfnunargjaldið falla niður á viðkomandi 
verðjöfnunarsvæði.

(5. gr.
Uar, sem aðeins eitt v iðurkennt m jó lkurhú  er starfandi á sam a verðjöfn- 

unarsvæði, skal það annast alla söln og dreifingu á neyzlumjólk, r jóm a og nýju 
skyri í kaupstað eða kaujjstöðum verðjöfnunarsvæðisins. Uar, sem fleiri en eitt 
m jó lkurhú  eru starfandi á sama verðjöfnunarsvæði, skal öll sala og dreifing á 
þessum vörum  fara  fram  frá einni sölumiðstöð. f e k u r  þetta einnig til þeirrar 
m jólkur, sem undanþegin er verðjöfnunargjaldi samkv. i5. gr. 2 . málsgr. Þeir, 
sem söluna aiinast. nefnast scilustjórn.



Sölustjórn getur, með san ijnkk i n ijó lkurm álanefndar, levft þeini, er fram - 
leiða m jólk innan lögsagnariundæina kaupstaöa. að velja uni, hvort ])eir inynda 
félag um að afhenda alla sölumjólk sína til viðkoniandi sainsölu og njöta undnn- 
þágu verðjöfnunargjalds samkv. 3. gr., eða hvort þeir selja mjólk sína heint til 
neytenda innan lögsagnarumdæmisins og greiða af henni fullt verðjöfnunargjald. 
Skal þá verðjöfnunargjaldið miðað við 3000 lítra ársnyt ú r  hverri kú.

Þeim, sem levft verður að selja mjólk sina heint til neytenda, er skylt að 
hlíta þeini fyrirm æ lum  um hreinlæti og hollusluluetti við framleiðslu og afhend- 
ingu m jó lkurinnar,  sem sett verða í reglugerð, er m jó lkurm álanefnd  sem ur og 
landbúnaðarráðherra  staðfestir.

Ef m jólkurfram leiðandi, sem leyfi hefir til beinnar sölu til neytenda, þykir 
misbeita þeirri heimild sinni eða nota hana gagnstætt tilgangi þessara laga, þá 
getur mj(’)lkurmálanefnd, eftir  tillögum sölustjórnar. svipt þennan m jó lkurfram - 
leiðanda áður feugnu söluleyfi.

7. gr.
Öllum öðrum en hlutaðeigandi m jó lkurbúum  eða samsölum þeirra, sbr. 0 . 

gr., er óheimilt að selja mjólk, r jóm a  eða skyr í þeim kaupstað eða kaupstöðum, 
sem starfs- og söluréttur þeirra nær til. Sölustjórn getur þó veitt leyfi til þess að 
dreifa þar m jólk  sem gjöfum, eða heimilað fram leiðanda að taka hana til eigin 
neyzlu u tan heimilis síns, þyki henni sérstök ástæða til. Sömuleiðis er framleið- 
anda ætið heimilt að taka i þarf ir  heimilis sins lil neyzlu mjölk þá, er liann fram - 
leiðir á heimilinu, og er sú mjólk undanþcgin gerilsneyðingarskyldu.

8 . gr.
Skylt er m jólkurhiium  og samsöluin, sem fengið liafa einkaleyfi til að starf- 

ræ k ja  m jólkurbúðir, að sjá um, að ætíð sé nóg neyzlumjólk til sölu á þeim stöðum, 
sem sölu- og dre ifingarréttu r þeirra nær til, svo fram arlega sem framle.iðsla er 
fyrir  hendi, nema um óviðráðanlegar sölutruflanir sé að ra'ða vegna samgöngu- 
b indrana eða annars slíks.

Öll m jólk  og rjómi, sem m jólkurbú  og samsölur annast sölu á sam kvæm l 
þessum lögum, skal vera gerilsneydd af v iðurkenndum  m jólkurbúum , þó með 
þeim takm örkunum , að heimilt sé að selja í lokuðum flöskum ógerilsneydda 
mjólk, sem framleidd er undir sérstöku eftirliti, en skylt er að hlíta ákvæðum  
reglugerðar, er sett verður um ])essi efni i samráði við yfirstjórn  heilhrigðismál- 
anna. Hið sama gildir um framleiðslu og sölu barnamjédkur. Nafnið barna- 
m jó lk  m á ekki viðhafa um  aðra m jólk  en þá, sem fram leidd er sam kvæ m t þeim 
reglum og undir þvi eftirliti, sem ákveðið verður í sam ráði við s tjó rn  heilbrigðis- 
m álanna um framleiðslu barnam jólkur.  Heimilt er landhúnaðarráðherra  að gera 
það að skilyrði fyrir  löggildingu og starfsemi m jólkurhúa, að þau taki til geril- 
sneyðingar mjédk fyrir  utanfélagsmenn gegn sanngjörnu gjaldi. og getnr ráð- 
herra  ákveðið hám ark  ])ess.

9. gr.
Öll mjólk, sem viðurkennd m jó lkurbú  taka á móti til sölu eða vinnslu, skal 

við móttöku metin eftir gæðum og flokkuð til verðs. Við flokkunina skal meðal 
annars taka tillit til f itum agns m jó lkurinnar og gerlagróðurs í henni.



Xánari ákva'ði um þetta skal setja með reíílugerð; ]>ar skal og taka fram  
um gæði a llrar þeirrar m jólkur, sem seld er til neyzlu.

1 0 . gr.
Mjólkurbú, sem starfa á sama verðjöfnunarsvæði og löggilt verða sam kvæm t 

lögum þessum, skulu, eftir þvi sem við verður komið og sam þykki einstakra fram - 
leiðenda fæst til, haga starfi sínu og skiptingu félagssvæða svo. að sem m estrar 
tiagsýni verði gætt 11111 f lutning m jó lkur til Inianna og annars  tilkostnaðar.

Eigi m á að jafnaði löggilda m jó lkurbú  á félagssvæði annars, sem áður hefir 
blotið löggildingu, nema því aðeins, að bið fvrra  geti ekki veitt viðtöku öllu því 
m jó lkurm agni, sem því býðst á svæðinu, eða að rar  jafngildar ástæður komi til.

Mjólkursölufélög samkv. 6 . gr. 2. málsgr. mcga ekki vera fleiri en eitt inn- 
an sam a sölusvæðis. Sölustjórn svæðisins gerir, ef með þarf, ráðstafanir  til þcss, 
að meðlim ir þeirra félaga fái mjólk sína gerilsneydda eða unna i þvi mjólkurlnii, 
sem næst er eða bezt liggur við.

1 1 . gr.
IJar, sem fleiri en eitt m jó lkurbú  eða félög framleiðenda eru starfandi á 

sam a verðjöfmmarsvæði (sbr. (i. gr. 1 . málsgr.), skal m ynda fu lltrúaráð  m jólkur- 
framlciðenda. bá tl takendur  i m yndun þess fulltrúaráðs eru öll samvinnufélög 
m jólkurfram leiðenda, sem starfra 'k ja  löggilt m jó lkurbú  innan verðjöfnunar- 
svæðisins, svo og mjólkursölufélög samkv. (i. gr. 2 . málsgr.

Fulltrúaráðið  skal m ynda þannig, að viðkomandi félög kjósa árlega, í fyrsta 
siim innan m ánaðar frá  gildistöku þessara laga, en siðan fyrir  1 . apríl á r  hvert, 
úr sínum liópi tvo fu lltrúa  fyrir  fyrslu öO félagsmenn sina, og auk  þess einn 
fulltrúa fyrir  bverja  50 félagsmenn, sem um fram  eru, og skal miða við tölu 
starfandi félagsmanna.

Á lögm ætum  fundi fu lltrúaráðs skal ]nið kjósa úr sínum liópi til eins árs í 
senn fim m  m anna fram kvæ m dastjó rn , sem annast skal rekstur  viðkomandi 
samsölu. Við kosningu s t jó rnar innar  skal viðhafa blutfallskosningu, ef full- 
t rúa r  tveggja félaga óska þess. Fulltrúaráðið  befir yfirum sjón með starfi sölu- 
s tjó rnar  og getur sett benni starfsreglur.

Fo rm aður  s t jó rnar innar  skal ja fn fram t vera fo rm aður  fulltrúaráðs. Sölu- 
s tjó rn  skal gera fulltrúaráðinu grein fyrir  s tö rfum  sinuni. Kostnaður við störf 
sölustjórnar, þar með talin þóknun til s tjó rnarm anna , skal talinn með rekstrar- 
kostnaði viðkomandi samsölu.

Meðlimir fu lltrúaráðsins skulu fá þóknun frá  þeim aðilum, sem kosið liafa 
þá til starfsins.

1 2 . gr.
Störf og skyldur sölustjórna eru aðallega þessi:

1 . Að liafa með böndum  sölu og dreifingu m jó lkur og m jó lkurvara  á sölu- 
svæðum verðjöfnunarsvæðanna og aimast allar þær skvldur, sem samsölum 
m jólkurbúa er falið að gegna samkv. lögum þessum.

2 . Að annast innbeim tu verðjöfm m argjalds og útdeilingu þess samkv. fyrirmæl- 
11111 þessara laga.



3. Að ákveða verðupphætur á vinnslunijólk, eftir því hverjar vörur eru unn- 
a r  ú r  henni.

4. Að ákveða hlutdeild hvers m jó lkurbús eða franileiðendafélag's í sölu mjólk- 
ur  og m jó lkurafurða  á sölusvæðum verðjöfnunarsvæðisins.

ó. Að kosta kapps um, að vandað sé til a llrar framleiðslu og m eðferðar á nijólk 
og m jó lkurvörum  á viðkomandi verðjöfnunarsvæði.

6 . Að liafa eftirlit með reikningsfa'rslu m jó lkurhúanna  og sam ræ m a hana hjá 
öllum hlutaðeigendum.

Í3. gr.
Nú telur félag m jólkurfram leiðenda, að ráðstafanir  sö lustjó rnar séu hlut- 

drægar eða geti valdið fjárhagslegu tjóni fyrir  félagið eða einstaka meðlimi þess, 
og getur þá a lm ennur félagsfundur, með samþykki % atkvæðishærra félags- 
m anna, eða fu ll trúafundur með sam a atkvæðam agni hlutfallslega, óskað þess, að 
m jó lkurm álanefnd  leggi ú rsku rð  á málið, og er sölustjórn skylt að hlíta þeim úr- 
skurði. Skylt er m jó lkurm álanefnd  að leila um sagnar viðkomandi sölustjórnar 
áður en ú rsku rður  er felldur.

14. gr.
l 'tsöluverð á m jó lk  og m jó lkurvörum  á hverju  sölusv:eði innan verðjöfn- 

unarsvæðisins skal ákveðið af f im m  m anna verðlagsdómi, er sk ipaður sé i hvert 
skipti er ný verðlagning á að fara  fram .

Tveir dóm endur skulu vera fyrir  hlutaðeigandi m jó lkurhú  eða samsölu, og 
tilnefnir með hlutfallskosningu af fulltrúaráðsfundi, tveir tilnefndir m eð lilut- 
fallskosningu af hlutaðeigandi hæ jars ljó rn  eða hreppsnefnd, en oddam ann skip- 
a r  landliúnaðarráðherra.

Xý verðlagning skal fram  fara  hvenær sem -’ó lilutar viðkoniandi lu tltrúa- 
ráðs eða -3  h lu tar viðkomandi hæ ja rs t jó rna r  eða hreppsnefndar óska þess. Ct- 
söluverð skal á liverjum tíma reiknað út, eftir  þvi sem við verður komið, eftir 
vísitölu.

15. gr.
Ollum nijólkurfranileiðenduni og félögum m jólkurfram leiðenda er ó- 

heimilt að flylja eða selja mjólk eða m jó lkurvörur inn á sölusvæði annars  verð- 
jöfnunarsvæðis en þeir eru á. Hér er þó undanskilin sala á osti, fullverkuðu súru 
skyri, smjöri, niðursoðinni mjólk og þurrm jólk.

Ef m jó lk  og m jó lku rvö ru r  þarf  að flvtja lil sölu frá  einu verðjöfnunar- 
svæði yfir á sölusvæði annars verðjöfnunarsvæðis, vegna skorts á þessum vör- 
um, þá skal ekki greiða verðjöfnunargjald  af þeim á útsölustaðnum, ef sannað er, 
að það sé greitt á framleiðslusvæðinu.

16. gr.
Rikisstjórnin skipar 7 mantia nefnd og jafnm arga til vara, til eins árs í senn, 

í fyrsta skipti þegar lög þessi öðlast gildi, til þess að hafa á liendi y firstjó rn  allra 
nijó lkurm ála  í landinu samkv. lögum þessnm, og nefiiist lniii m jó lkurm ála- 
nefnd. Xefndin skal skipuð þannig:



Fulltrúaráð  m jólkurfram leiðenda á verðjöfnunarsvæði Reykjavíkur og 
I la fn a rf ja rð a r  tilnefnir með hlutfallskosningu tvo m enn í nefndina, Sam hand is- 
lenzkra samvinnufélaga tilnefnir einn m ann, liæ jarstjórn Revkjavíkur tilnefnir 
einn m ann, Alþýðusamhand íslands tilnefnir einn m ann  og landhúnaðarráðherra  
skipar án tilnefningar tvo menn, og skipar liann annan  þeirra form ann  nefnd- 
arinnar. Fulltrúi hæ ja rs t jó rna r  Reykjavikur víkur sæli ú r  nefndinni, þegar hún 
hefir til m eðferðar málefni annara  kaii])staða eða kauptúna, og tekur þá sæti 
hans fulltrúi, tilnefndur á sama hátt af hlutaðeigandi hæ jars tjó rn  eða hrepps- 
nefnd. Xú vanræ kir einhver aðili að lilnefna í nefndina, og tilnefnir þá land- 
húnaðarráðherra  m ann  eða menn í hans stað.

Fastir  nefndarm enn séu húsettir í Reykjavik, eða svo nærri Reykjavík, að 
þeir geti sótt fundi þar, þegar þörf krefur.

Þóknun til m jó lkurm álanefndar sé greidd af m jó lku rhúum  og samsölum, 
í hlutfalli við það starf, sem nefndin vinnur fyrir  hvert verðjöfnunarsvæði. Þókn- 
unin sé ekki hærri en 10  kr. til hvers nefndarm anns fyrir  hvern dag, sem hann 
er á nefndarfundi. Annar óhjákvæm ilegur kostnaður við störf nefndarinnar greið- 
ist af sömu aðilum og í sömu hlutföllum.

17. gr.
Störf m jó lkurm álanefndar eru aðallega j)essi:

1. Að gera tillögur til landhúnaðarráðherra  viðkomandi byggingu nýrra  mjólk- 
urhúa, löggildingu m jó lkurhúa  sam kvæ m t jiessum lögum og um  brottfall 
löggildingar. Xefndin skal og gera tillögur um skiptingu félagssvæða mjólk- 
urbúanna og beita sér fyrir  jn í ,  að fyllstu hagsýni og sparnaðar sé gætt i 
rekstri þeirra.

2. Að ákveða á hverjum  tíma verðjöfnunarsvæðin, sölusv;eði hvers verðjöfn- 
unarsvæðis og (akmörk jjeirra.

3. Að ákveða verðjöfnunargjald og hafa yfirum sjón með innheim tu Jiess, svo 
og yfirum sjón með verðjöfnunarsjóðum  og skiptingu jieirra, ef aðilar liafo 
ekki komið sér saman um verðu])])h;eturnar.

1. Að hafa yfirum sjón með skipulagningu á hverju  verðjöfnunarsvæði, svo 
og hafa yfirm nsjón með samsölu m jó lkur og að gera uin deiluatriði samkv.
13. gr.

ö. Að ákveða á hverjum  tíma heildsöluverð á ostmn og smjöri, sem frainleitt 
er og selt í landinu.

(). Að beita sér fyrir  aukinni sölu m jó lkurafurða  i landinu og veita mjólkur- 
búum  aðsjoð til hagkvæms útflutnings á m jó lkurvörum , j)egar jiörf gerist.

7. Innflu tn ingur erlendra m jó lkurvara  skal ekki leyfður nem a með samþykki 
m jólkurm álanefndar. Hún skal og vinna á móti innflutningi erlcndra mjólk- 
urvara  og notkun Jieirra á islenzkum ski])iun.

18. gr.
Skylt er m jó lkurhúum  og öllum öðrum, er verzla með mjólk og mjólkur- 

vörur, að láta mjédkurm álanefnd í té upj)Iýsingar og skýrslur um  rekstur sinn 
og vörubirgðir á hverjum  tíma og allt, er ncfndinni j)ykir máli skipta um með-



ferð, flutning og sölu n ijó lkur og m jólkurvara. Sama ré tt  liafa sölustjórnir, hver 
á sínum  stað.

19. gr.
Sam sölur þær, sem sta rfræ k ta r  eru sam kvæ m t lögum þessum, fara  með 

störf sín fy rir  hönd, ó áhyrgð og í umhoði félaga þeirra, sem að samsölunni 
standa, og eru þvi ekki útsvarsskyldar, nem a að því leyti sem þær kunna að 
selja vörur, sem óskyldar eru m jó lkurafurðum .

2 0 . gr.
Landhúnaðarráðlierra  setur reglur um fram kvæ m d laga jæssara og starf- 

semi mjédkurmálanefndar.
2 1 . gr.

Oilum öðrum  en þeim, sem sérleyfi liafa til sölu á mjólk, r jó m a  og skvri 
samkv. lögum þessum, er hannað að selja eða dreifa m jólk, r jó m a  eða skyri 
inn á sölusvæði nokkurs verðjöfnunarsvæðis.

Ef vörur þessar eru  af óleyfilegum aðilum flu ttar  inn á sölusvæði, eða ef 
þær finnast í l)átum, skipum, hifreiðum eða á öðrum  f lu tn ingatæ kjum  svo nærri 
sölusvæði, eða á leið til sölusvæðis, að telja m á sannað, að á tt hafi að flylja vör- 
u rn a r  inn á svæðið, þá skulu þessar vörur gerðar upptækar, og sá, er flutning- 
inn annast, eða aðrir, sem meðsekir reynast, skulu teljast brotlegir samkv. 1 . 
málsgr. þessarar greinar.

2 2 . gr.
Brot gegn lögum þessum, reglugerðum og öðrum  fyrirm æ lum , er sett verða 

sam kvæ m l þeim, varða sektum  frá  1 0  kr. og allt að 1 0 0 0 0  kr., nem a þyngri refs- 
ing liggi við sam kvæ m t lögum. Sektir, svo og andvirði upp tæ krar  vöru, renna í 
verðjöfnunarsjóð þess svæðis, sem brotið er fram ið  á.

23. gr.
Mál lit af h ro tum  gegn lögum þessum, reglugerðum  og öðrum  fyrirm æ lum , 

er sett verða samkv. þeim, skulu sæta meðferð ahnennra  lögreglumála.

24. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. maí 1936. F rá  þeim tíma eru ú r  gildi felld lög nr. 

1 frá  7. jan ú a r  1935, um meðferð og sölu m jólkur, r jó m a  o. fl., og öll önnur 
ákvæði, sem fara í hága við lög þessi.

Ákvæði um  stundarsakir.
Þegar lög þessi hafa öðlazt gildi, skal landhúnaðarráðherra ,  svo fljótt sem 

verða má, láta kalla sam an fyrsta  fu lltrúafund  m jó lkurfram leiðenda á verð- 
jöfnunarsvæði Reykjavikur og H afnárfjarðar .  Þ a r  skal tilnefna tvo m enn í 
m jólkurm álanefnd, svo og kjósa stjó rn  fyrir  samsölu viðkomandi m jólkurhúa, 
og skal hún síðan taka við störfum  samkva'int þessum lögum.



F rum varp  þetta er samið af nefnd, er skipuð var til að endurskoða lög nr. 
1 frá  7. jan. 1935, uin meðferð og sölu in jó lkur og r jóm a o. fl., snem m a á þessu 
ári. F rum varp ið  er f ln tt eftir heiðni landlninaðarráðherra. sem er sam þykkur 
því i aðalatriðumun. F lutningsm enn liafa ekki tekið afstöðu til e instakra atriða 
frum varpsins.

Með frum varp inu  fylgdi svo hljóðandi greinargerð frá  nefndinni:
„Nefnd sú, sem skipuð var með hréfi landhúnaðarráðlierra, dags. 16. jan. 

þ. á., til þess að endurskoða lög nr. 1 7. jan. 1935, um meðferð og sölu m jólkur 
og r jóm a  o. fl., liefir nú lokið s törfum  sínuni, og leyfir nefndin sér að senda 
hinu háa ráðuneyti hér með tillögur s inar í f run ivarpsform i ásam t eftirfarandi 
a thugasem dum  nefndarinnar í heild og einstakra nefndarm anna.

I nefndina voru skipaðir:
Jónas Kristjánsson m jólkurhússtjóri,  Akureyri.
Ölafur Bjarnason, hóndi í Brautarholti.
Þorvaklur Ólafsson, hóndi í Arnarhæli.
S igurgrím ur Jónsson, hóndi í Holti.
Jón Hannesson, hóndi i Deildartungu.
Ingim ar Jónsson skólastjóri, Reykjavík.
Jónas Iíristjánsson var skipaður fo rm aður  nefndaiinnar, en hún valdi sér 

r i ta ra  Þorvald Ólafsson.
Xefndin skrifaði m jólkursölunefnd og ölhnn m jó lkurhúum  og framleið- 

endafélögum á verðjöfnunarsvæði Reykjavíkur og H afnarf jarðar  og leitaði um- 
sagnar þeirra  uin það. hverjar hreytingar þessir aðilar teldu nauðsynlegt, að 
gerðar yrðu á núgildandi mjólkurlöggjöf. K nnfrem ur voru mjéilkurhú og fram- 
leiðendafélög á sama svæði spurð um tölu starfandi félagsmanna og samanlagt 
m jó lkurm agn  þeirra síðastliðið ár. Flestir aðilar svöruðu þessum fyrirspurnum  
nefndarinnar að nokkru  eða öllu leyti.

A stæðurnar til þess, að þau lög voru samþykkt, sem nefndinni hefir nii verið 
falið að endurskoða, voru ]>ær, að m jólkurfram leiðslan  var í liröðum vexti á 
þeim tima, og svo er enn. M önnum var ljóst, að skipulagslaus sala m jó lkur og 
m jó lkurvara  hlaut að orsaka éieðlilegt og skaðlegt verðfall, e inkum á stærsta 
framleiðslu- og sölusva’ði landsins, sem var suðvesturhluti Jiess með Reykjavík 
og Hafnarfirð i sem sameiginlegu söhisvæði.

E instaklingar og félög m jó lkurfram leiðenda á þessu svæði höfðu reynt að 
m ynda sam tök sín á milli með það fyrir auguni að vernda m arkaðinn  og skipu- 
leggja söluna. Þessar tilraunir náðu ekki þeim árangri, sem til var ætlazt. F ram - 
leiðendur voru m arg ir  og misiminaiidi samhentir, og ým sir þeirra þóttust bera 
skarðan lilut frá  horði.

Eadanleg lausn þessa máls varð sú, sem kunnugt er, að sett voru fyrst hráða- 
birgðalög og síðan lög 11111 sölu m jólkur, r jóm a o. fl.

T ilgangur jæssara Iaga var:
1. Að hindra  óhæfilegt verðfall á mjólk og m jó lkurvörum  i kaupstöðum lands-

ins, og þá sérstaklega Reykjavík.

G r e i n a r g e r ð .



2. Að lækka sölu- og dreifingarkostnað m jó lkur og n ijó lkurvöru  nieð skipu- 
lagningu.

3. Að láta  það fé, seni þannig vannst, verða bæði fram leiðenduni og neytend- 
11111 til hagsbóta.

4. Að bæta franileiðslu m jó lku r  og in jó lkurvara  og konia á hagkvæ m ari verka- 
skiptingu á milli m jólkurbiianna, báðuni aðiluni til unibóta og gagns. 
Þetta  var stórt og umfangsiiiikið ætlunarverk.
Bráðabirgðalögin uin m jólkursölu  voru sett 10. sept. 1934, en núgildandi 

lög 7. jan ú a r  1935, og liafa því verið í f ram kvæ m d i rúnilega eitt ár.
Við f ran ikvæ m d jiessara laga liafa komið í ljós ýmsir*byrjunarörðugleikar, 

sem að verulegu leyti liafa slafað af því, að m enn bafa ekki verið sam m ála um  
lögin og fram kvæ m d þeirra.

Þ æ r athuganir, sem gerðar liafa verið á reks tra ra fkom u m jólkursam söl- 
u nnar í Reykjavík eftir  fyrsta  starfsár liennar og fram kvæ nidar  voru af sjö maniia 
nefnd, sem kjörin  var til þess af  þeim félögum, er að samsölunni liafa staðið, 
virðast gefa til kynna, sam kvæ m t meðfylgjandi álitsgerð nefndarinnar, að sölu- 
og dreifingarkostnaður m jó lku rinnar  befir orðið 4,15 au ra r  pr. ltr. af því, sem 
samsalan liefir selt síðustu niánuðina i m jólkurbúðiiniim , en kostnaðurinn á 
þá mjólk, sem flutt liefir verið lieim til neytenda, befir orðið 1,45 a u ru m  meiri, 
eða 5,6 au ra r  pr. ltr. í ofangreindum  tölum er innifalinn allur kostnaður við 
skrifstofuhald, f lu tn ingur m jó lkurinnar í húðirnar  og lieim, ennfrem ur kostn- 
aður við söluna í m jó lkurbúðununi. Telur nefndin, að likur séu til, að þessi 
kostnaður geti lækkað á næstu á rum  niður í 3,5 aura  pr. llr. Árið 1933 er þessi 
sami kostnaður talinn 8 —9 aur. pr. ltr. og sam anlagt vinnslu- og flöskugjald 
4 aur. liærra heldur en nú er. Sölukostnaður í búðum  sam sölunnar er  nú orðinn 
að meðaltali ca. 2 aur. pr. ltr., en árið 1933 var sami kostnaður 8  aur. pr. lítra.

Á liðnu ári var m jólkurfram leiðendum  í nágrenni Reykjavíkur greitt af 
samsölunni 26 aur. pr. ltr., eða 1,5—2 au rum  liærra en var árið  1933.

A þessu tímabili liefir verð m jó lku rinnar  til neytenda lækkað uni 2  aura  
pr. lítra.

M jólkursamsalan hefir getað greitt f jarliggjandi m jó lku rbúum  nokkra  
verðuppbót á mjólkina. Ennþá liggja aðeins fy rir  rekstra rre ikn ingar f rá  Mjólk- 
urbúi F lóam anna fyrir  síðastliðið ár, en þeir bera það með sér, að á þessu ári  
liefir útborgað m jó lkurverð  til framleiðenda þar  orðið 3— 3,5 aurun i hæ rra  pr. 
ltr. en áður. Telja m á  þó líkur fyrir, að liin m jó lkurbú in  fái hlutfallslega minni 
hæ kkun á ú tborguðu verði til bænda fyrir  síðastliðið ár. A þessum tveim ur ár- 
u m  hefir m jó lkurm agn  það, sem aðilar sam takaiuia á svæðinu liafa haft til 
meðferðar, aukizt uni ca. 2,5 millj. lítra.

Xefndin hefir talið ré tt  að draga liér f ram  í s tu ttu  máli nauðsyn og tilgang 
m jólkurlaganna, f ram kvæ m d þeirra og jiá reynslu, sem þegar er fengin.

Xefndinni kom  sam an uni að sem ja fru m v arp  til nýrra  laga, en ekki fella 
þær hreytingar, er  hún  vildi gera, inn í núgildandi lög. Taldi nefndin, að með 
þvi fengist skýrari  íiiðurröðun á efni laganna.

Annars liefir nefndin ekki gert neinar m eginhreytingar á efni laganna. Hún 
hefir tekið efnið ú r  „Ákvæði um stundarsak ir“ upp í megim nál laganna og gert



skýrari ákvæði um það, á hvern liált s tjórn  framleiðenda á samsöln skyldi fyrir  
komið. H ún hefir og skilgreint hetur nokkur orð og huglök og reynt að gæta 
þess, að sömu orð væru notuð um sömu hugtök í öllu frum varpinu, en slikt er 
tæplega í núgildandi lögum.

Um afstöðu einstakra nefndarm anna er þetta að segja: Um m argar greinar 
frum varpsins var lítill cða enginn ágreiningur. Um aðrar  greinar var talsverður 
skoðananninur, en þó greiddu að lokum 5 af nefndarm önnum  atkv. með frv. í 
heild, en Ólafur B jarnason greiddi atkvæði á móti, og m un  liann skila sérstöku 
áliti.

Við einstakar greinar frv. er þelta að athuga:

* Um 1. gr.
í lög'um nr. 1 7. jan. 1935 er talað inn, að mjéilkurhú verði v iðurkennd til 

þess að selja m jó lk  og rjóm a, en engin nánari lagaákvæði m unu vera til um 
þessa viðurkenningu. Þótti þvi þurfa  að setja ákvæði um, hvernig l)ú fengju 
þessa viðurkenningu eða löggildingu. Xefndin ætlast til, að sérfróðir menn verði 
lá tnir dæ m a um  útbúnað búanna, en m jó lkurm álanefnd  (sl>r. 17. gr. 1.) eigi að 
láta i ljós álit sitt um félagslega aðstöðu þeirra og afstöðu til skij)ulags m jólkur- 
m ála í því héraði eða með tilliti til landsins í heild. (iert er ráð fyrir því, að 
svijita megi bii löggildingu, ef eigi eru lcngur fyrir  liendi þau skilyrði, sem þurfa  
m undi til þess, að löggilding fengist.

Um 2. gr.
(ireinin er að efni til nokkurn  veginn samhljóða 1. gr. núgildandi laga. Þó 

er bætt við skyldu m jó lkurm álanefndar að ákveða um  stærð sölusvæða á verð- 
jöfnunarsvæðum . Ákvæði um  sölusvæði eru mjög óljós í lögunum, og getur ])að 
valdið ágreiningi og árekstrum .

Um 3. gr.
Greinin er því nær samhljóða 2. gr. laganna. X okkur ágreiningur var í 

nefndinni um  hám ark  verðjöfmmargjaldsins, en meiri hluti nefndarinnar féllst 
á að láta það standa óhreytt.

Um 4. gr.
Samliljóða 3. gr. laganna með smávægilegum orðahreytingum  til skýringar.

Um 5. gr.
Greinin er að efni til samhljóða 12. gr. laganna.

Um (5. gr.
Meginefni gre inarinnar er sam a og í 5. gr. laganna. Xokkuð fyllri ákva*ði 

eru þó um  þá m jólkurfram leiðendur, sem húsettir eru  innan lögsagnarum dæm a 
kaupstaða á ákveðnum verðjöfnmiarsvæðmn. E r  lagt til, að það sé gert að skil- 
yrði fyrir  undanþágu frá  greiðslu verðjöfnunargjalds, að þeir myndi félag um að 
afhenda alla sölumjólk sína til viðkomandi samsölu. Erfiðleikar liafa komið i 
ljéis við það að taka á móti mjólk frá  einstökum m önnum  og gera þeim reiknings-



skil, og hefir þvi þetta fyrirkom ulag  verið tekið upp við m jó lkursam söluna  í 
Reykjavík. Félagsm yndun á einnig samkv. frv. að veita þessum aðilum heimild 
til að hafa hönd í hagga 11111 s tjórn  sam sölunnar (shr. 10. og 11. gr.). Heimild til 
heinnar sölu frá  þessum fram leiðendum  til neytenda er haldið eins og nú er. 
Voru þó ým sir nefndarm enn þess fýsandi að afnem a hana, en sætta sig 'v ið  að 
hreyfa því ekki, til þess að forðast ný jar  deilur ijm þetta viðkvæma atriði.

Um 7. gr.
Sjá 6 . gr. núgildandi laga.

Um 8 . gr.
Greinin fja llar um sam a efni og 7. gr. laganna. Lagt er til, að heimilt sé 

að fella undan gerilsneyðingarskyldu mjólk, sem fram leidd er undir sérstöku 
eftirliti og seld í flöskum. E r jiað líkt og tekið var upp í Reykjavík vegna óska 
neytenda um  ógerilsueydda mjólk. Xefndinni dylst j)ó ekki, að f rá  heilhrigðis- 
legu sjónarm iði er m jög vafasam t að leyfa sölu á slíkri m jó lk  i s tó rum  kaupstöð- 
um, þar sem sýking frá  einu heimili gæti á jiann liátt tekið m örg  hundruð  manns. 
E r  því sjálfsagt að hafa strangt eftirlit með jiessari framleiðslu, enda jiótt við 
jiað fáist ekki fullkomið öryggi.

Um 9. gr.
Þessi grein sam svarar 13. gr. laganna. E r  jiar bætt við því ákvæði, að sctja 

megi í reglugerð fyrirm æli uni gæði a llrar m jólkur, sem seld er til neyzlu. Að 
vísu 1111111 vera ákvæði um þetta í heilbrigðisreglugerðum kaupstaðanna. En 
áslæða gæti verið til að sam ræ m a jietta í reglugerð fyrir  allt landið.

Um 10. gr.
Greinin er ný. E r  hún  sett í þvi skyni, að liægt verði að kom a við hagsýni 

og hetra lagi en m r er á rekstri m jólkurhúa, og einnig til jiess, að eigi rísi að 
óþörfu upp ný bú, sem gætu spillt starfi jieirra, sem fy rir  eru, eða truflað fé- 
lagsstarf á svæði jieirra. M jólkurm álanefnd á að liafa eftirlit með jiessu uni leið 
og liún gerir tillögur 11111 löggildingu húanna. Þá eru  og félagssvæði m jó lkurbú- 
anna sum staðar m jög óljóst afm örkuð. Munu þess dæmi, að tvibýlisbændur 
flytji m jólk  hvor í sitt hú, og kom a tveir hílar til jiess að sækja m jó lk  á sama 
hæinn. Af jiessu leiðir éijiarfur kostnaður, sem sjálfsagt er að spara  uiii leið og 
reynt er að kom a hetra  skipulagi á m jólkursölu  svæðisins. — Akvæði 3. málsgr. 
eiga að kom a í veg fyrir, að dreififélög séu m ynduð við kaupstaðinn í því skyni 
að fá fleiri fulltrúa til kosningar á sölustjórn, en ja fn fram t á lnin að tryggja 
nijó lkurfram leiðendum  innan kaupstaða, að þeir verði ekki lokaðir úti f rá  mjólk- 
iirsölu með því að meina jieim aðgang að löggiltum m jólkurbúum .

Um 11. gr.
Xý grein, sem segir til um, hvernig kom a skuli fy rir  s tjórn  samsölu jiar, 

sem fleiri en eitt m jólkurbii eru á sama verðjöfnunarsvæði. Um jietta eru engin 
ákva'ði i gildandi lögum; jiar er aðeins í ö. gr. og ákvæði uni s tundarsak ir  gert 
ráð fyrir skipun stjórnar, en ekki sagt, hvernig jiað skuli gert. Úr jiessu á grein-



in að bæta. Xefndin ætlast til, að sm æ rri félög en þau, sem hafa 50 félaga, fá ekki 
ré tt  til fulltrúakosningar.

Um 12. gr.
Greinin er að m estu leyti ný og segir fyrir  um  störf sölustjórna.

Um 13. gr.
Að mestu leyti ný grein, en nokkuð af efni hennar felst í 9. gr. staflið e. i 

gildandi lögum. Xefndin gerir ekki ráð fyrir, að oft þurfi að beita þessari grein, 
ef sanngirni er beitt af þeim, sem með sölustjórn fara, en telur hinsvegar rétt, 
að einstakir aðilar eigi kost þess að ná rétti sinum, ef ósanngirni væri beitt.

Um 11. gr.
Sama efni og í 5. gr. laganna. Hér er gert ráð fyrir, að ekki sitji föst verð- 

lagsnefnd, lieldur sé skipaður einskonar gerðardóm ur um verðlagið, hvenær 
sem aðilar óska þess.

Um 15. gr.
Hér er dregið sam an efnið iir niðurlagi 1. gr. og 11. gr. laganna.

Um 10. gr.
Skipun nefndarinnar er óbreytt að öðru leyti en því, að fu lltrúaráð  m jólkur- 

framleiðenda á verðjöfnunarsvæði Reykjavíkur og H afn arf ja rð a r  kem ur í stað 
m jólkurbandalags Suðurlands. Sum ir nefndarm enn vildu láta fram leiðendur á 
þessu svæði tilnefna þrjá  m enn í nefndina. I gildandi lögum er ákveðið, að 
þóknun til m jó lkurm álanefndar og annar  koslnaður við störf hennar greiðist ú r  
verðjöfnunarsjóði, en ré tta ra  þykir að jafna  hom nn niður á allt það m jólkur- 
magn, er skipulagningin nær til.

Um 17. gr.
Hér eru fá nýmæli frá  þvi, sem er i 9. gr. laganna. X okkur atriði eru tekin 

b u rt  og flu tt  í verkefni sölustjórnanna. Rætt er við, að m jó lkurm álanefnd  skuli 
gera tillögur samkv. 1. gr. og 10. gr. Þá er og ætlazt til, að nefndin liafi hönd í 
bagga með útflutningi m jó lkurvara ,  og beint fyrirskipað, að hún leggi verð á 
osta og smjör, sem selt er í heildsölu innanlands.

Um 18. gr.
Samhljóða 10. gr. laganna með þeirri viðbót, að sölusljórnir hafa sama 

ré tt  til að fá skýrslur, hver á sinu svæði.

Um 19. gr.
Greinin er ný, og eru um hana allskiptar skoðanir nefndarm anna. Munu 

þeir gera grein fyrir  þeim sérstaklega.



L in 20.--24. gr.
Sjá 14. 17. gr. gildandi laga. Að öðru lcyti þarfnast g re inarnar  ekki

skýringa.
Reykjavik, 7. m arz  ltKJti.

Jónas Kristjánsson. Jón Hannesson. Þorvaldur Ölafsson.
Sigurgr. Jónsson. Ingim ar Jónsson.

Athugasemdir einstakra nefndarmanna.
Ingim ar Jónsson vill gera þessar atlmgasemdir sérstaklega:
H ann álítur, að rétt sé að bæta við 4. gr. ákvæði um  það, að verðuppbót 

megi aldrei nema svo bárr i  uppbæð, að nettóverð til framleiðenda fy r ir  vinnslu- 
m jólk  verði hennar vegna eins hátt og nettóverð fy rir  neyzlum jólk á sam a 
verðjöfnunarsvæði. Hann tclur einnig rétt að tryggja það m eð ákvæði í lögunum, 
að framleiðendur, sem næst búa sölustað, gangi fyrir  uni sölu neyzlumjólkur, en 
I>eir, sem f jæ r  búa, gangi fy rir  um sölu skyrs og rjóm a.

H ann telur 12. gr. að mestu leyti óþarfa, þar sem aðalstarf sölustjórnar, sem 
sé dreifing og sala m jólkur, er f ram  tekið annarsstaðar í frv. — Sum t af þeim 
störfum, sem greinin felur sölustjórn, telur hann réttara, að m jó lkurm álanefnd  
fari með, og á þar sérstaklega við 4. tölulið. Sá liður f ja llar  um  viðkvæm t atriði, 
sem liætt er við, að deilt verði um, og m undi því heppilegra að láta m jólkur- 
málanefnd úrskurða um  þau, þar  sem hún er landsnefnd og ætti að vera hafin 
yfir hagsm unareiptog einstakra aðila á hverju  svæði.

Hann telur einnig 19. gr. stórgallaða. t lnma vantar ákvæði um, hvað gera 
skuli við rekstrarafgang  samsölu. Að vísu á eftir  eðli fyrirtækisins enginn af- 
gangur að verða, þar sem aðeins er um umhoðssölu að ræða. En þar  sem erí'itt 
er að áætla kostnaðinn alveg nákvæmlega, verður að ákveða útborgun fvrir 
innlagða mjólk, svo að víst sé, að heldur verði afgangur en að vanti til. Ef sá 
afgangur væri nú  látinn renna óskiptur í verðjöfnunarsjóð, væri það grímu- 
klædd hæ kkun á verðjöfnunargjaldinu. Með þvi að lækka ú thorgun  fyrir  inn- 
lagða m jólk  til samsölu m ætti láta þessa hæ kkun nem a allmiklu, og þverbrjóta 
þannig tilgang 3. gr. frv., sem ákveður hám ark  gjaldsins.

Eyrir  því leggur I. J. til, að 1!). gr. verði svo:
„Samsölur þær, sem sta rfræ k tar  eru sam kvæ m t lögum þessum, fa ra  með 

störf sín í umboði og á ábyrgð þeirra félaga, sein að þeim standa. Yerði rekstrar- 
afgangur i árslok, þegar allur sölukostnaður hefir verið greiddur, skal þeim af- 
gangi varið til hlutfallslegrar verðuppbótar á þá m jólk  og m jó lkurvörur,  sem 
viðkomandi samsala liefir selt á á r inu .“

Eigi telur I. J. heldur rétt að undanþiggja sam sölur útsvarsskyldu. Að vísu 
verður verzlun jæ irra með m jólk  og m jó lkurvörur líkust samvinnufélagsskai) 
og ætti því lítið ú tsvar að bera. En víðast ínmrdu þær verzla með aðrar  vörur, 
svo sem brauð og brauðvörur, og ættu að greiða útsvar af jæirri verzlun.

. I.oks vill I. J. benda á, að ekki hefir verið tekið upp í frv. ákvæði 14. gr. nú- 
gildandi Iaga um heimild fyrir  ráðherra  til að ákveða í reglugerð um  sérstöðu



kúabúa, sein rekin eru at' bæjarfélöguni eða ríki. Telur haini rétt, að svipað á- 
kvæði verði tekið upp í 2 0 . gr. frv., þar  sem kaupstaðir  kom a upp kúabúum  til 
þess að bæta úr  m jólkurskorti,  getur verið nauðsynlegt að ætla þeim búum  
sérstöðu.

S igurgrím ur Jónsson vill taka fram , að liann lelur ré ttara , að tilnefning full- 
trúaráðs m jólkurfram leiðenda á verðjöfmmarsvæði Reykjavíkur og Hafnar- 
f ja rð a r  i m jó lkurm álanefnd  samkv. 16. gr. fari fram  með þeim hætti, að fu lltrúar 
m jó lkurbús F lóam anna, m jó lkurbús Ölfusinga og m jólkursam lags Borgfirð- 
inga tilnefni annan, en fu ll trúar  m jólkurfélags Reykjavíkur, nautgriparæktar-  
félags Reykjavíkur og m jó lkurbús Hafnfirðinga tilnefni liinn. E r  þetta hliðstætt 
því, sem nú er í 8 . gr. laga um  meðferð og sölu m jó lku r  og rjóm a.

Um 19. gr. vill Sigurgr. Jónsson ennfrem ur taka fram , að liann telur, að 
sam sölur m jó lkur eigi að vera með öllu skatl- og útsvarsfrjálsar,  enda skipti 
þæ r rekstrarafgangi milli m jólkurfram leiðenda. - Hér er eingöngu um  umhoðs- 
sölu að ræða, ja fn t  á mjólk, m jó lku rvö rum  sem öðrum  vörum. Samsölurnar, 
eins og lögin gera ráð fyrir, kom a aldrei til með að eignast neitt eða m ynda neina 
sjóði. F ram leiðendur og eigendur vörunnar greiða sjálfir  skatta  og útsvör, og 
væri því hér  um  tvöfalda skattgreiðslu að ræða, ef sam sölurnar  yrðu skattlagðar.

Að síðustu vill S igurgrínnir Jónsson taka fram , að frum varp ið , eins og það 
birtist hér, byggir að fullu á sam vinnu bænda og skilningi þeirra á eðli málsins. 
Nú hefir Ólafur B jarnason með því að k ljú fa  nefndina torveldað þessa sam- 
vinnu, og þegar þar  við bætast æsingafundir með ákvörðuinnn um  „rcfsiað- 
gerðir", samanlier fundinn  á Briiarlandi ö. þ. in., og að málið er í eðli sínu deilu- 
m ál að því er snertir  verðhlutföllin milli framleiðslusvæðanna, þá telur hann 
m jög vafasamt, hvort rétt er að breyta núverandi m jólkurlögum  að svo stöddu.“


